1

解放区科技和工业信息化局
关于 2023 年法治政府建设情况的报告

2023 年，在区委、区政府的正确领导下，我局积极履行法

治建设职责，认真学习贯彻习近平法治思想，全面落实党中央、

国务院关于法治建设的决策部署和省、市、区工作要求，坚持运

用法治思维研究工作、用法治方式解决问题，现将法治政府建设

情况报告如下：

一、2023 年度主要负责人履行推进法治建设第一责任人职

责，加强法治政府建设情况

主要负责同志认真学习党的二十大精神，将学习贯彻落实习

近平法治思想作为一项重要的政治任务，纳入党组理论中心组学

习研讨内容；坚持集中学与分散学相结合，集中学习法治知识，

撰写笔记心得；自学《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》

等相关法律法规，全面提升自身的法治水平。深入贯彻党中央关

于全面依法治国的部署要求和有关党内法规，落实民主集中制、

重大事项决策程序和重大事项风险评估，认真落实《党政主要负

责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，凡属研究重大事

项决策、重要项目安排等问题均通过班子集体研究、民主集中、

会议决定。2023年，累计召开班子成员会议 10余次，集体研究

重要决策。将法治建设纳入年度工作计划，结合科工领域工作实

2

际，切实把党的二十大精神和习近平法治思想贯彻落实到各项具

体工作中，坚定不移推进经济高质量发展，构建一流营商环境，

持续激发经济增长内生动力，推动全区经济运行向上向好发展。

二、2023 年度推进法治政府建设主要举措和成效

1、坚持全面从严治党。主要负责同志带头抓、亲自抓、长

效抓，分管领导具体抓、深入抓、务实抓，形成条块结合、以块

为主的基层党建工作格局。进一步完善并严格落实党建各项规章

制度，研究制定“三会一课”、“民主评议党员”、“民主生活会”

等党内基本制度的实施办法，认真贯彻落实《关于新形势下党内

政治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》，确保将基

层党建各项工作任务落到实处。组织全局深入开展学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想主题教育工作，学习贯彻落实习

近平全面依法治国新理念新思想新战略、科技和工业信息化领域

相关法律法规，进一步加强干部职工对宪法的认识和理解，增强

法治意识，形成遵守宪法、维护宪法、践行宪法的工作氛围，提

高工作人员运用法治思维和法治方式推动科工领域工作的能力。

2、优化决策机制，坚持依法决策。在重大决策前进行集体

讨论，听取意见，听取专家评审意见，严格实行合法合规性审核，

切实提高依法决策水平。不断完善科工局各项规章制度，完善单

位内部的《考勤管理制度》《工作请示报告制度》《请销假制度》

等工作制度，建立党务政务公开公示板，规范“三重一大”制度，

3

进一步规范干部职工的工作纪律和工作行为，为干部职工依法办

事建立防线，保障单位各项工作的合规合法，高效畅通运转。

3、依法办事，不得干预司法。运用法治方式推进全面从严

治党，是管党治党实现标本兼治的有效举措。2023 年，我局干

部职工始终把遵纪守法、依法办事作为履职尽责、安身立命最基

本要求。主要负责同志坚持对重要工作亲自部署、重大问题亲自

过问、重点环节亲自依法协调、重要任务亲自依法督办，并督促

领导班子及干部强化责任意识，做到“法无授权不可为、法定职

责必须为”，年内未出现以言代法、以权压法、徇私枉法或干预

司法活动、插手具体案件处理等违纪违法情况。

4、坚持正确用人导向，加强法治队伍建设。通过考察重点

工作和重大项目建设、谈心谈话、参加民主生活会等方式，看干

部是否带头遵守党纪国法、是否严守民主集中制原则和党的各项

规章制度、能否用法治思维和法治方式分析解决问题，干部考核

要有法治取向，日常考核要“看法”，将法治建设成效纳入考核

指标体系，看干部能否把法治建设体现在中心工作的各方面，体

现在工作决策、执行、落实的全过程。

5、强化普法宣传，夯实法治阵地。一是开展专题学习活动。

组织单位职工观看党的二十大精神、宪法专题讲座，结合自身的

生活、工作，了解法治对社会产生的深刻变革。二是开展法治宣

传活动。先后开展国家安全日、安全生产月、统计法宣传，组织

4

辖区 18 家规模以上工业企业、移动和联通等电信营业厅利用

LED 显示屏、横幅等方式进行宣传，调动广大企业职工参与法

治宣传的积极性，从自身做起，形成人人参与，人人关心的良好

氛围。三是深入开展法治专题宣传。紧紧围绕法治与国家、法治

与社会、法治与法律、法治与个人主题，把法治学习宣传教育与

干部思想政治建设结合起来，进一步弘扬法治精神，提高职工的

法治观念和法律素养，营造浓厚的宪法宣传氛围，达到了良好的

宣传教育效果。

三、2023 年度推进法治政府建设存在不足

一是我局在学深悟透做实习近平新时代中国特色社会主义

思想还有差距，运用习近平法治思想武装头脑、指导实践、推动

工作的能力还需不断加强。二是在思想上还存在实用主义的认

识，表现在与自己有关的法多学，与自己无关的法少学或者不学。

四、2024 年度推进法治政府建设初步安排

下一步，我局将切实提高政治站位，把学习贯彻习近平法治

思想作为重大政治任务，把习近平法治思想贯彻落实到法治建设

的全过程、各环节，将法治建设工作摆在重要位置，进一步建立

健全协同顺畅高效的工作体制机制，严格落实党政主要负责人履

行推进法治建设第一责任人职责规定，认真细化分解年度重点目

标任务，层层传导压力，拧紧责任链条，进一步健全完善法治建

设机制，扩大工作覆盖面，为全区经济社会实现高质量发展保驾

5

护航。

一是把服务企业作为优化营商环境和全心全意为人民服务

的具体行动。进一步优化企业诉求处理流程，线上线下联动，主

动为企业提供全生命周期的精准化服务，为全区精准高效服务企

业，打造一流营商环境探索经验。

二是加强法治力量建设。组织全员开展习近平法治思想学

习。建立健全依法行政工作制度，强化依法行政知识学习教育，

落实推进依法行政工作责任，切实增强机关工作人员特别是领导

干部依法行政的意识，提高工作人员运用法治思维和法律手段解

决经济社会发展中突出矛盾与问题的能力。

三是创新法治宣传形式。注重运用网络等现代媒体手段开辟

法治宣传新阵地，增强法治宣传的生动性、互动性和时效性，提

升法治宣传效果。